

RĪGĀ

2024. gada 16. septembrī
Nr. 1-23/68

**Finanšu ministrijai
Latvijas Bankai**

Informācijai:
**Ministru prezidentei
Evikai Siliņai**

Visiem adresātiem paziņošanai e-adresē

Par grozīto likumprojektu "Solidaritātes iemaksas likums"

Latvijas Finanšu nozares asociācija (turpmāk – Asociācija) 2024. gada 13. septembrī saņēma izvērtēšanai grozīto likumprojektu "Solidaritātes iemaksas likums" (turpmāk – likumprojekts). Asociācija norāda, ka likumprojekta grozītajai versijai nav pievienota papildināta anotācija, kur ietverti vismaz nepieciešamie izvērtējumi par šī likumprojekta ietekmi, kā arī nav paskaidrots, kāpēc vairums no Asociācijas priekšlikumiem, kas sniegti 2024. gada 12. septembra vēstulē Nr. 1-23/67 likumprojekta pilnveidei, nav ņemti vērā, kas, protams, būtiski apgrūtinā Asociācijas viedokļa sagatavošanu. Asociācija atkārtoti lūdz izvērtēt visus Asociācijas iepriekšējā vēstulē ietvertos priekšlikumus.

Asociācija atkārtoti norāda, ka neatbalsta likumprojekta virzību, tomēr, ievērojot to, ka likumprojekts tiks virzīts pieņemšanai bez būtiskiem grozījumiem un neievērojot Asociācijas iebildumus un priekšlikumus, norādām uz absolūti nepieciešamiem, minimālajiem likuma grozījumiem, lai neapturētu vai būtiski nesamazinātu atbildīgu kreditēšanu, kas, mūsaprāt, noteikti notiks un ir jau šodien paredzama šī likumprojekta blakne, neveicinātu nesamērīgu risku uzņemšanos un neapdraudētu valsts finanšu sistēmas stabilitāti un ekonomikas izaugsmi nākotnē.

[1] Vidēja gada procentu ienākuma bāze likumprojektā šobrīd tiek noteikta ievērojot laika periodu no 2018. gada. Ievērojot to, ka likumu paredzēts piemērot līdz 2028. gadam, tad par bāzi tiks pieņemti jau 10 gadus veci dati. Piedāvātais termiņš arī nepamatoti soda bankas par to darbu 2024. gadā, nodrošinot to kredītportfeļa pieaugumu. Piedāvājam bāzi sākt rēķināt no 2020. gada un tajā iekļaut arī 2024. gadu.

[2] Nepārprotami noteikt, ka ar stabilitātes iemaksu netiek aplikti ienākumi no jaunās kreditēšanas (*new lending*) un ienākumi no obligācijām tostarp Latvijas valsts emitētajām, jo pretējā gadījumā likums nemotivēs visas bankas izsniegt jaunus kredītus un iegādāties obligācijas. Piemēram, jaunu finansējumu 50 un vairāk miljonu eiro apmērā neizsniegs neviena banka. Mazāknozīmīgām bankām tam nepietiek kapitāla, bet nozīmīgās bankas to nedarīs, lai mazinātu nodokļu izmaksas.

[3] Likumprojekta grozījumos noteikti solidaritātes iemaksas "griesti" t.i. maksimālais apmērs 33%, kas joprojām ir augsts un bez jebkāda sniegta pamatojuma, un ievērojot to, ka netiek atcelts arī šogad ieviestais uzņēmumu ienākuma nodokļa avansa maksājums, kopējais nodokļu slogs var sasniegt un pārsniegt 50% no peļņas, kas ir nesamērīgi. Aicinām Latvijas

Banku veikt aprēķinus, ievērojot katras bankas iesniegtos biznesa plānus, lai noteiktu maksimāli pieļaujamo nodevas apmēru. Šādi aprēķini un Latvijas Bankas iesaiste arī vairo banku pārliecību, ka tiek atbalstīta izaugsme virs pašu banku noteiktajiem plāniem un riska apetītes un tās vēlāk netiks sodītas par pārmērīgu risku uzņemšanos.

[4] Nodokļa (nodevas) piemērošanu noteikt tikai uz vienu t.i. 2025. gadu.

[5] Saskaņā ar likumprojekta 4.panta ceturto daļu solidaritātes iemaksas bāzē iekļauj arī tās bankas filiāles, kas savu darbību veic ārpus Latvijas. Piemēram, pašlaik jau Latvijas kredītiestādes filiāle Lietuvā jau veic līdzīgas veida solidaritātes iemaksas, tādējādi veidojas dubultā aplikšana dalībvalstu līmenī par līdzīgas nozīmes aplikamo bāzi, attiecīgi ierosinām:

- samazināt par samaksātajām iemaksām Lietuvā maksājamo solidaritātes iemaksu Latvijā;

- filiāles tiek nepārprotami izslēgtas no iemaksu bāzes aprēķina pie nosacījuma, ja 98% no ārvalsts filiāles aktīviem veido filiāles rezidenti.

[6] Noteikt (priekšlikumu uztur BluOr Bank, Signet Bank, Industra Bank), ka likumprojektā ietvertās nodokļa atlaides piemērojamas jau sākot ar 2025. gadu (sasauca ar šajā vēstulē ietverto [1] priekšlikumu, lai nodrošinātu to, ka bankas netiek sodītas par to īstenoto kredītportfeļa pieaugumu 2024. gadā.)

Ar cieņu

valdes priekšsēdētāja

Sanita Bajāre

**ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU**